
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.16/19-9-2019 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
 Αριθ. Απόφασης 155      Περίληψη 

Έγκριση εκτός έδρας μετακίνησης και ημερήσιας αποζημίωσης 
Δημοτικού Συμβούλου   

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 19 Σεπτεμβρίου 2019 ημέρα Πέμπτη και ώρα 14:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.23963/13-9-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη (Δημάρχου 
Ξάνθης), η οποία επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 του 
Ν. 3852/10 παρ. 6, προκειμένου να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης και να ληφθούν 
σχετικές αποφάσεις.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Γεωργιάδης Δημοσθένης 
3. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
4. Ελευθεριάδης Απόστολος 
5. Ζερενίδης Ιωάννης 

6. Μελισσόπουλος Σάββας 
7. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
8. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
9. Φανουράκης Εμμανουήλ 

 
ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Σταυρακάρας Παναγιώτης 
2. Παπαχρόνης Ιωάννης 

 

 
 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 

Γίνεται μνεία ότι οι δημοτικοί σύμβουλοι Παναγιώτης Σταυρακάρας και Ιωάννης Παπαχρόνης 
ενημέρωσαν εγκαίρως τον Πρόεδρο για την απουσία τους και στη θέση τους κλήθηκαν τα αναπληρωματικά 
μέλη Σάββας Μελισσόπουλος και Δημοσθένης Γεωργιάδης 

 
Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 

75 του Ν.3852/2010 ορίζονται τα εξής: «Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια 
διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα τα θέματα που προτείνει ο Δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να 
αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το 
οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' 
αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης». 

Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, πριν από τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης 
εισηγήθηκε τα εκτός ημερήσιας διάταξης θέματα (έτσι όπως καταρτίστηκαν) και είναι τα εξής: 

1) Έγκριση εκτός έδρας μετακίνησης και ημερήσιας αποζημίωσης Δημοτικού Συμβούλου 
2) Εξειδίκευση πίστωσης για τον εορτασμό 100 ετών από την απελευθέρωση της Ξάνθης 

Για τους παραπάνω λόγους, φρονώ ότι θα πρέπει να τεθούν πρώτα αυτά τα θέματα προς συζήτηση, παρά το 
ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της κατεπείγουσας φύσης τους, που προκύπτει από 
τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης των ζητημάτων. 
Με βάση τα παραπάνω σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά  
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη του 
 την εισήγηση του προέδρου,  
 την παρ.3 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10 
 το περιεχόμενο του θέματος το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Έγκριση εκτός έδρας μετακίνησης και ημερήσιας 
αποζημίωσης Δημοτικού Συμβούλου» παρά το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της 
κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος είπε τα εξής: «Από τη στιγμή που η Οικονομική Επιτροπή με την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της αποφάσισε ότι το εν λόγω θέμα το οποίο δεν ήταν 
γραμμένο στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον, θα αποφασίσει επί του συγκεκριμένου θέματος επίσης 
με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της», έθεσε υπόψη της Επιτροπής την με 
αριθμ.πρωτ.24486/19-9-2019 εισήγηση της Δ/νσης Διοικητικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 

«Σχετ: α) το άρθρο 158 παρ.2β και 2γ του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ114/8-6-2006 τεύχος Α), β) τις 
διατάξεις της παρ 1δ του άρθρου 72 του Ν3852/2010 (ΦΕΚ87/07-06-2010 τεύχος Α) γ) την αριθμ.186/2019 
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης 



Σύμφωνα με την ανωτέρω σχετική απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, ο Δημοτικός 
Σύμβουλος κ. Παπαδόπουλος Βασίλειος του Περικλή ορίσθηκε ως εκπρόσωπος του Δήμου Ξάνθης στο 
Ελληνικό Διαδημοτικό Δίκτυο Υγιών Πόλεων - Προαγωγής Υγείας (ΕΔΔΥΠΠΥ). Ο ανωτέρω δημοτικός 
σύμβουλος προτίθεται να παραβρεθεί στην 22η τακτική τριμηνιαία συνάντηση Εργασίας των Δήμων 
μελών του Δικτύου, η οποία θα πραγματοποιηθεί την Παρασκευή 20/09/2019 και ώρες από 09:3015:00 
στο Δημαρχείο Αμαρουσίου. 

Το συνολικό κόστος περιλαμβάνει τα έξοδα μετακίνησης και την ημερήσια αποζημίωση και 
ανέρχεται σε € 320,00 
Έχοντας υπόψη τα παραπάνω σχετικά, παρακαλούμε να εισηγηθείτε στην Οικονομική Επιτροπή την 
έγκριση ή μη, της εκτός έδρας μετακίνησης στην Αθήνα του Δημοτικού Συμβούλου κ. Παπαδόπουλου 
Βασιλείου του Περικλή, για υπηρεσιακούς λόγους και συγκεκριμένα για να παραστεί στην 22η τακτική 
τριμηνιαία συνάντηση Εργασίας των Δήμων μελών του Δικτύου, η οποία θα πραγματοποιηθεί την 
Παρασκευή 20/09/2019 και ώρες από 09:30-15:00 στο Δημαρχείο Αμαρουσίου, όπως αναφέρεται 
παρακάτω: 
Τόπος μετακίνησης : Αθήνα 
Τρόπος μετακίνησης: Ξάνθη - Αλεξανδρούπολη: οδικώς με ΙΧ όχημα, Αλεξανδρούπολη - Αθήνα : 
αεροπορικώς και επιστροφή με τον ίδιο τρόπο. 
Ημερομηνίες μετακίνησης: Αναχώρηση: 20/09/2019 (Παρασκευή), Επιστροφή: 22/09/2019 (Παρασκευή). 
Αριθμός Διανυκτερεύσεων: - 

Τα έξοδα κίνησης θα βαρύνουν τον ΚΑ. 02.00.6421 με τίτλο (Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
μετακινούμενων αιρετών» του προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης οικονομικού έτους 2019». 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά   

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Εγκρίνει την εκτός έδρας μετακίνηση και ημερήσιας αποζημίωσης του Δημοτικού Συμβούλου 
Παπαδόπουλου Βασιλείου στην Αθήνα, για υπηρεσιακούς λόγους και συγκεκριμένα για να παραστεί στην 
22η τακτική τριμηνιαία συνάντηση Εργασίας των Δήμων μελών του Δικτύου, η οποία θα πραγματοποιηθεί 
την Παρασκευή 20/09/2019 και ώρες από 09:30-15:00 στο Δημαρχείο Αμαρουσίου, όπως αναφέρεται 
παρακάτω: 
Τόπος μετακίνησης : Αθήνα 
Τρόπος μετακίνησης: Ξάνθη - Αλεξανδρούπολη: οδικώς με ΙΧ όχημα, Αλεξανδρούπολη - Αθήνα : 
αεροπορικώς και επιστροφή με τον ίδιο τρόπο. 
Ημερομηνίες μετακίνησης: Αναχώρηση: 20/09/2019 (Παρασκευή), Επιστροφή: 20/09/2019 (Παρασκευή). 
Αριθμός Διανυκτερεύσεων: - 
Τα έξοδα κίνησης θα βαρύνουν τον ΚΑ. 02.00.6421 με τίτλο (Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
μετακινούμενων αιρετών» του προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης οικονομικού έτους 2019.  
…………………………………………………………………………………………………………..………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης          (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 30-9-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2019-09-30T10:31:00+0300




